
REGLAMENTOS, MEMORANDOS, CIRCULARES Y NORMAS PROPIAS DE LA AGENCIA O CORPORACIÓN PÚBLICA

VIGENTES AL MOMENTO DE LA TRANSICIÓN

Número Título o propósito Comentarios

DA 23-04
Certain Rules and Tax Considerations Applicable to a Contractor Entering into a 

Concession Partnership Contract with a Partnering Government Entity
Suplementa la DA 20-06, DA 22-05

DA 23-03 Obligación de reportar cuentas financieras foráneas

DA 23-02
Perido libre del impuesto sobre ventas y uso por artículos y equipo para la 

termporada de huracanes

DA 23-01
Reglas aplicables a ciertas entidades que desean elegir o revertir su clasificación 

contributiva
Deroga la DA 12-09 y 12-04.

DA 22-11 Manejador de Créditos Contributivos

DA 22-10 Elección para ser tratada como Entidad Conducto o Entidad Ignorada

AD 22-05
Certain Rules and Tax Considerations Applicable to a Contractor Entering into a 

Concession Partnership Contract with a Partnering Government Entity
Hace referencia a la DA 20-06

DA 22-02

Derogación Determinación Administrativa (DA 21-01); y Tratamiento 

Contributivo del Nuevo Plan de Aportaciones Definidas bajo la Ley Núm. 106-

2017 del Sistema de Retiro del Gobierno de Puerto Rico

Deroga DA 21-01

DA 22-01
Prohibición de ventas de bebidas alcohólicas de origen ruso de conformidad con 

lo dispuesto en la Orden Ejecutiva Núm. OE-2022-018 (“OE-2022-018”)
Se hace mención OE-2022-018

DA 21-10 Representación de contribuyentes ante el Departamento de Hacienda

DA 21-09 Programa para retrotraer pérdidas bajo la Ley Núm. 57-2020

DA 21-08
Enmienda a la Determinación Administrativa Núm. 21-05 sobre estudios de 

precios de transferencia
Enmienda DA 21-05.

DA 21-07

Posposición de la vigencia del requisito para la exención del Impuesto sobre 

Ventas y Uso dispuesta en la Sección 4030.14 del Código de Rentas Internas de 

Puerto Rico de 2011, según enmendado, sobre el canon de arrendamiento de 

propiedad inmueble

se pospone la disposiciones de la DA 21-07.

DA 21-06

Autorización para el cobro de la tasa reducida del Impuesto sobre Ventas y Uso 

en la venta de alimentos preparados y aclaración sobre la obligación de cobro 

del Impuesto sobre Ventas y uso Municipal

Se hace referencia a la CC RI 20-40

OTRAS NORMAS VIGENTES: DETERMINACIONES ADMINISTRATIVAS DEL ÁREA DE RENTAS INTERNAS Y POLÍTICA CONTRIBUTIVA
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DA 21-05 Estudio de precios de transferencia

DA 21-02

Radicación de los informes mensuales al Departamento de Hacienda bajo la Ley 

Núm. 131 De 23 de julio de 1974, según enmendada, conocida como la Ley 

Sobre Transferencias de Fondos al Extranjero

DA 20-19  Método de contabilidad para propósitos del Impuesto Sobre Ventas y Uso

DA 20-17  Posposición de la vigencia del nuevo requisito para la exención del Impuesto 

Sobre Ventas y Uso dispuesta en la Sección 4030.14 del Código de Rentas 

Internas de Puerto Rico de 2011, según enmendado, sobre el canon de 

arrendamiento de propiedad inmueble

DA 20-06 Taxation Rules Applicable to a Contractor that Enters Into a Public-Private 

Partnership Contract With A Partnering Government Entity for the Operation 

and Maintenance of a Function, Service or Facility

DA 19-09 Crédito por donativos a fundaciones de ex gobernadores y depositarios de 

archivos y reliquias de ex gobernadores y ex primeras damas de Puerto Rico

Deroga DA 14-02

DA 19-08 Requisito de someter Declaración Informativa sobre anuncios, primas de seguro, 

servicios de telecomunicaciones, acceso a internet y televisión por cable o 

satélite

DA 19-07  Imposición de penalidad por incumplimiento con los requerimientos de 

instalación y uso del Terminal Fiscal

DA 19-06 Aplicabilidad de la exención de la sobretasa del Impuesto sobre Ventas sobre 

ciertas partidas vendidas por restaurantes

DA 19-05 Posposición de la vigencia del nuevo requisito para la exención del Impuesto 

sobre Ventas y Uso dispuesta en la Sección 4030.14 del Código de Rentas 

Internas de Puerto Rico de 2011, según enmendado, sobre el canon de 

arrendamiento de propiedad inmueble

DA 19-04 Tratamiento de la compañías de inversión de Puerto Rico luego de la 

eliminación de la exención federal de inscripcion bajo el “Investment Company 

Act Of 1940”

DA 19-03 Exención de la sobretasa del Impuesto Sobre Ventas y Uso sobre ciertas partidas 

vendidas

Hace referencia a la DA 15-20
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DA 19-01 Vigencia de las enmiendas introducidas al Código de Rentas Internas de Puerto 

Rico de 2011, según enmendado, por la Ley núm. 257 de 10 de diciembre de 

2018

Deroga CC RI 18-01

DA 18-14 Reglas para el depósito de la retención en el origen de la contribución sobre 

salarios bajo la Sección 1062.01 del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 

2011, según enmendado

Deroga la CC RI 07-05

AD 18-12 Tax Treatment of Payments Made in Connection with a Mutual Assistance 

Agreement

DA 18-11 Derogación de la exención temporera de ciertos arbitrios aplicables al diésel Deroga la DA 17-16

DA 18-10  Nuevo régimen aplicable a donaciones efectuadas luego del 31 de diciembre de 

2017 a tenor con las enmiendas introducidas al Código de Rentas Internas de 

Puerto Rico de 2011, según enmendado por la Ley 76 del 6 de agosto de 2017

DA 18-09  Nuevo régimen aplicable a Caudales Relictos se causantes fallecidos luego del 31 

de diciembre de 2017 a tenor con las enmiendas introducidas al Código de 

Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según enmendado por la Ley 76 del 6 

de agosto de 2017

DA 18-08  Nuevo impuesto anual por concepto de derechos de licencia aplicables a 

máquinas o artefactos de pasatiempo manipulados con monedas, tarjetas, 

fichas o artefactos similares, o mesas de billar

DA 18-06 Tratamiento Contributivo de Pagos hechos en Relación a un Acuerdo de 

Asistencia Mutua

DA 18-05  Deducción por Pérdida de Propiedad por Causas Fortuitas tras el paso del 

huracán María

DA 17-30 Requisitos para obtener un relevo total de retención bajo la sección 

1062.03(b)(8) del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según 

enmendado

DA 17-08 Disposiciones relacionadas a los arbitrios aplicables a los cigarros, tabaco suelto, 

papel de cigarrillos y otros productos derivados del tabaco a raíz de los cambios 

introducidos por la Ley Núm. 26 de 29 de abril de 2017

Complementa la DA 17-03
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DA 17-06  Aplicabilidad del Impuesto sobre Ventas y Uso al cannabis medicinal y sus 

productos derivados

DA 17-05 Ajuste a los Arbitrios Impuestos por las Secciones 3020.07(G) y 3020.07A(G) del 

Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según enmendado

DA 17-04 Cambios al Impuesto sobre Ventas y Uso a raíz de la aprobación de la Ley 25 de 

29 de abril de 2017

DA 17-03 Cambios introducidos por la Ley 26 de 29 de abril de 2017 al arbitrio de 

cigarrillos y productos derivados del tabaco

DA 17-02 Computation of the Net Taxable Income Under the Provisions of the Puerto Rico 

Internal Revenue Code of 2011, as Amended

DA 17-01  Penalidades por Radicación Tardía y Pago Tardío del Impuesto Sobre Ventas y 

Uso

DA 16-16  Tratamiento contributivo de los servicios de las empresas de red de transporte

DA 16-15  Exoneración del derecho adicional impuesto bajo la Sección 2051.01(d) del 

Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según enmendado

DA 16-14  Tributación de ingreso por concepto de condonación de deudas

DA 16-13 Participación del Departamento de Hacienda en acciones judiciales presentadas 

por acreedores hipotecarios sobre ejecuciones de hipotecas de bienes 

inmuebles pertenecientes a personas fallecidas

AD 16-13 Department of the Treasury Participation in Court Actions Filed by Mortgagees 

Regarding Mortgage Foreclosures on Real Property Belonging to Deceased 

Individuals

DA 16-10

Exención del Impuesto sobre Ventas y Uso en la venta de libros de textos 

electrónicos (e-books) y libretas de nota durante el periodo libre de Impuesto 

sobre Ventas y Uso por regreso a la escuela

DA 16-09 Derogación del Impuesto de Valor Añadido (IVA)

Derogo la DA 16-04 y todas las demas publicaciones 

realcionadas al IVA

DA 16-08

Alcance de la exención del Impuesto sobre Ventas y Uso sobre la porción de un 

derecho de admisión que se considere como un donativo a tenor con las leyes 

electorales
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DA 16-05 Requisito de Radicación de la Planilla Anual a los Planes de Retiro

DA 16-03 Cualificación como Inversionista Institucional Calificado

DA 15-25

Planilla mensual de impuesto sobre ventas y uso aplicable a servicios rendidos a 

otros comerciantes y servicios profesionales designados (Formulario Modelo SC 

2915 F)

DA 15-24

Modificación a las guías para la preparación de los anejos requeridos como 

información suplementaria

DA 15-23

Nueva Planilla Mensual del Impuesto sobre Ventas y Uso aplicable a servicios 

rendidos a otros comerciantes y servicios profesionales designados (Formulario 

Modelo SC 2915 F)

DA 15-22

Reglas para la imputación de salarios a accionistas o socios, que a su vez sean 

empleados de una compañía con decreto de exención contributiva bajo la Ley 

20-2012, Ley 273-2012 o Ley 399-2004

DA 15-21

Aplicabilidad del Impuesto sobre Ventas y Uso en la prestación de Servicios 

Profesionales Designados y Servicios Rendidos a otros Comerciantes 

considerando la aprobación de la Ley 159-2015

DA 15-19

Posposición de la disposición transitoria que permite el uso de los métodos 

aplicables a contratos a largo plazo

DA 15-17

Aplicabilidad del Impuesto sobre Ventas y Uso en la prestación de servicios 

profesionales designados y servicios rendidos a otros comerciantes

DA 15-16

Procedimiento para el cómputo de los arbitrios sobre petróleo crudo, productos 

parcialmente elaborados y productos terminados derivados del petróleo y 

cualquier otra mezcla de hidrocarburos en el caso del Gas Natural

DA 15-12 Todos los promotores de espectáculos públicos

DA 15-10

Aplicabilidad del Impuesto sobre Ventas y Uso en la venta de propiedad mueble 

tangible realizada antes del 1 de julio de 2015 bajo contrato de venta a plazos o 

a crédito y en servicios prestados y no cobrados al 30 de junio de 2015

DA 15-09

Aplicabilidad del Impuesto Sobre Ventas y Uso a Ciertos Servicios 

Subcontratados
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DA 15-01

Deducción por gastos incurridos o pagados por el uso y mantenimiento de 

automóvil

DA 14-29

Nuevo Sistema Electrónico para someter la Declaración Afirmativa de Cuantías 

Transaccionales y nueva certificación oficial Se deroga la DA 14-11.

DA 14-28 Sistema Electrónico de Radicación de Información Suplementaria

DA 14-25

Radicación de las planillas relacionadas al Impuesto sobre Ventas y Uso 

municipal

DA 14-21

Tiempo de la imposición del impuesto sobre bebidas alcohólicas bajo el 

Subtítulo E para los espíritus destilados, vinos y cervezas fabricados en Puerto 

Rico así como para los espíritus destilados y bebidas alcohólicas importadas o 

introducidas a Puerto Rico.

DA 14-19

Cambios al Procedimiento de Radicación y Pago del Impuesto sobre Ventas y 

Uso

DA 14-17 Sistema electrónico de radicación de información suplementaria.

DA 14-14

Certificado de Revendedor elegible para las cadenas voluntarias de detallistas de 

alimentos

DA 14-13

Procedimiento para la declaración y pago del impuesto sobre uso en partidas 

tributables depositadas en almacenes de adeudo.

DA 14-12

Procedimiento para la declaración y pago del impuesto sobre uso en 

importaciones de propiedad mueble tangible destinada a una zona libre de 

comercio extranjero ("Foreign Trade Zone").

DA 14-10

Vigencia del certificado de revendedor para reclamar el crédito por el pago del 

impuesto sobre ventas y uso en partidas tributables para la reventa.

DA 14-09

Posposición de la efectividad del requisito de someter cierta información 

suplementaria

DA 14-08 Crédito de la Oportunidad Americana

DA 14-06

Guías para la Preparación de los anejos requeridos como información 

suplementaria.

DA 14-04 Radicación de informes sobre transferencias de fondos al extranjero.

DA 14-01

Cómputo de la contribución básica alterna en el caso de dueños de entidades 

conducto
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DA 13-22  Posposición de la efectividad requisito de someter información suplementaria

DA 13-18  Deducción por gastos incurridos o pagados por el uso y mantenimiento de 

automóvil.

DA 13-17  Exención del impuesto sobre ventas y uso en compras realizadas por la 

Universidad de Puerto Rico.

DA 13-16  Aplicación del impuesto sobre ventas y uso a cargos bancarios entre 

comerciantes registrados.

DA 13-15  Relevo del cobro del impuesto sobre ventas y uso en ventas de propiedad 

mueble tangible a sus miembros o socios.

DA 13-14  Aclaración al alcance de la imposición de la aportación especial bajo la ley 

Núm.48-2013

Deroga la DA 13-12

DA 13-13  Aplicación del impuesto sobre ventas y uso a ciertos servicios rendidos entre 

comerciantes registrados.

DA 13-03  Deducción por Gastos Incurridos o Pagados por el Uso y Mantenimiento de 

Automóvil.

Enmendada por la DA 13-18

DA 13-02 Crédito Compensatorio Personal y Crédito Compensatorio para Pensionados.

DA 12-13 Límite En Deducción Por Aportaciones A Fideicomisos Para Empleados Bajo La 

Sección 1033.09(A)(1)(A) Del Código De Rentas Internas De Puerto Rico De 2011

DA 12-12  Income Tax Return Filing Requirement

DA 12-10  Deducción Por Gastos Incurridos o Pagados Por El Uso Y Mantenimiento De 

Automóvil.

Enmienda la DA 12-06

DA 12-06 Deducción por gastos incurridos o pagados por el uso y mantenimiento de 

automóvil.

Enmienda la DA 12-10

DA 11-03

Aclaración sobre el término “información financiera” y el proceso para 

transmitir la declaración afirmativa de cuantías transaccionales requeridas a las 

casas de corretaje o valores.

Art. 9 (a) 9 HACIENDA


